lista de setores ou atividades, após a negociação com os Estados, que 

estariam sob substituição tributária somente na hipótese de uma escala 

industrial relevante. Entretanto, ao regulamentar esse dispositivo, através do 

Convênio ICMS nº 149/2015, o CONFAZ estipulou que empresas com 

receita bruta acima de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), em um 

período de 12 meses, possuem escala industrial relevante. Dessa forma, a 

imensa maioria dos micro e pequenos fabricantes dos produtos listados 

ficaram sujeitos a essa incidência. Portanto, se faz necessário por meio de 

uma proposição legislativa ampliar os valores da receita bruta para cerca de

[...]

Essa modificação também foi feita por meio da Lei 
Complementar nº 147/2014, que incluiu o parágrafo 8º no art. 13 da Lei 
Complementar nº 123/2006. 

No entanto, ao regulamentar esse dispositivo, através do 
Convênio ICMS nº 149/2015, o CONFAZ estipulou que empresas com 
receita bruta acima de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), em um 
período de 12 meses, possuem escala industrial relevante. Dessa forma, a 
imensa maioria dos micro e pequenos fabricantes dos produtos listados no 
parágrafo 8º no art. 13 da Lei Complementar nº 123/2006 permaneceu sujeita 
ao ICMS-ST.